
U n i",+ r: i iii
Í;J' |'ťJ ;'j * ? r.' {:

Fa k* it*
c lr e n'l ic ko - rec h n r:l*gic ká

Posudek vedoucího diplomové práce

Název tématu: optimalizace mikrovlnné extrakce
metodami AAS a ICP-MS

Autor: Bc. Tereza Cahová
Studijní obor: Analytická chemie

Diplomová práce byla věnována o_ptimalizaci podmínek mikrovlnné extrakce Si a B z pevnýchvzorků hnojiv a vzorků životního prostředí s obsahem anaýu nižs ím než t;l, rÁ)ópomocí fluoriduamonného pro potřeby přesného a správného stanovení meiodami optické atomovJ ausorpční (AAS),emisní (ICP-oES) a hmotnostní (IiP-Ms) spektrometrie. Pro stanovení obou analytů v dané oblastikoncentrací již zpravid.la nedostačuje detetení schopnost metod atomové spektrometrie' kterénevyžadují rozklad vzorku' jako např. rent8en fluorescáční spektrometrie. Použiií klasických metodpřípravy vzorku, např...mineralizaóe v příTomnosti kyseliny huo.ouoailo"Jí" .pq"no se ztrátouanalytu v důsledku vzniku těkavých sip'o oi^gF',; po.ňpy využívající alkalickjhoáveni vzorku jsoučasově náročné' Ve srovnání s kyselino,3.1t*.9"9a1k;í"; óo'týtuj" fluoriď amonn;; při reakci skřemičitany či boritany termicky stabilnější molekuly, je aJstupny ve vysoké čistotě a je ýrazněméně toxický' Navržená metoda pak představu;e jednoouchou, účinnou, rychlou, ekologicky šetrnou aekonomicky výhodnou alternativu ke stávajícíň' í -uryti.te iraxi zavedeným postupům.V teoretické části práce se autorka věnuje probiematice příprar,y u'ártu k aia\ýze,detailnímupopisu faktorů limitujících analýzu pevných*vzortti u .urpo,zí a možnostem r.yužití vybraných metodatomové spektrometrie pro stanovení Si a B. V experimentální části aý ,práiiran přehled použitéinstrumentace' uveden S€Znam použiých chemikálii, analyro:nanych vzorků, postup přípraq, roztokůa vzorků a shrnuty optimalizované parametry měření. Vkapitoie výsledký; á;'t;"- je zachycenaoptimalizace vyvíjeného postupu. Vliv navážŘy, objemu extrakčního činid1a, teploý a doby extrakcena výsledky stanovení byl studován za vy.užiii metod DoE (Design or Experi-á,;. Tyto metodyumožňují za polŽiti zkráceného faktorového plánu posoudit 
tvliv 

il.douuný.r", rar.to.t při výraznéredukci experimentálních pokusů. Pro optimální velikost navážky byly nasledne-po*o.i plnéhofaktorového plánu (3a) při aplikaci třífáktorov é analýz:y .ozptytu nalezeny optimáIní parametryzbývajicích faktorů limitujících qýsledky extrakce 1ou;e'ou extrakčního činidia, teploý a dobyextrakce)' Správnost a přesnost metody byia ověřena pomácí dostupných certifikovaných referenčníchmateriálů' Y závěru práce jsou shmuý dosažené výsledky a uvedeny základní charakteristikynavržené metody'
Po formální stránce je diplomová práce psána přehledně a srozumitelně. Diplomantkaptokázala experimentální zručnost, přistupovala k řešeni všech dílčích úkotů diplomové prácezodpovědně' Při zpracování ďplomové práce shromáždila bezmála 190 literárních zdrojů i velkýobjem experimentálních dat. Podle mého názoru lze očekávat úspěšné zavedeni navrŽené metoclydo rutinní analytické praxe.
Jelikož Bc' Tereza Cahová splnila zadání své diplomové práce, doporučuji práci k obhajobě ahodnotím jiznámkou:

pro potřeby stanovení Si a B ve vybraných vzorcích

Výborně.

V Pardubicí ch 25 . 5 . 2014 Ing' Lenka Husákové


